
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE
COPIA DI DETERMINA N. 636 ANNO 2015 DEL 03-11-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 233
OGGETTO:
TRAPANI – IACP- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 3PA/2015 DI €URO
427,00 DI CUI €URO 77,00 PER IVA AL 22% EMESSA DALLA DITTA MARCOMEDIA DI MARCO
GIACALONE CON SEDE IN PALERMO IN DATA 04/09/2015 QUANTO ALL'ADEGUAMENTO DEL
SITO WEB DELL'ENTE - CIG. N. Z02153BEF..-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO

- che con determina del Dirigente Amministrativo n. 396 del 14/07/2015 si è provveduto
all’affidamento diretto alla ditta Marcomedia di Marco Giacalone dell’incarico utile
all’adeguamento del sito web dell’ente ai sensi del Dlgs 28.5.2012, N. 69 E D.LGS. 28.5.2012,
N. 70 per un costo complessivo di €. 427,00 di cui €. 77,00 per IVA al 22%;

- che l’adeguamento del sito è conseguenza di un preciso obbligo di legge che succintamente si ricorda:
tutti i siti web devono pubblicare un'idonea informativa sui Cookie: va notificato all'utente l'uso di

eventuali cookie che memorizzano i dati di navigazione secondo la normativa relativa a D.Lgs.
28.5.2012, n. 69 e D.Lgs. 28.5.2012, n. 70 e ciò serve ad impedire di installare cookie per finalità di
profilazione e marketing sui terminali degli utenti senza averli prima adeguatamente informati e aver
acquisito un valido consenso; i cosiddetti cookie "tecnici" sono parzialmente esclusi da questa
normativa, in quanto servono solamente a raccogliere dati a scopo tecnico e di fruizione di un sito e
delle sue molteplici funzioni (come ad esempio i dati di login), ma resta obbligatorio informare della
loro presenza e del loro utilizzo;

- che il Garante per la Privacy ha rammentato con apposita circolare sulla materia “cookye” come
“Internet: Garante privacy, no ai cookie per profilazione senza consenso” In un banner le

informazioni all'utente e la possibilità di scegliere quali cookie autorizzare. Stop all'installazione dei
cookie per finalità di profilazione e marketing da parte dei gestori dei siti senza aver prima informato
gli utenti e aver ottenuto il loro consenso. Chi naviga on line potrà quindi decidere in maniera libera e
consapevole se far usare o no le informazioni raccolte sui siti visitati per ricevere pubblicità mirata.
- che in particolare lo stesso Garante per la Privacy con un provvedimento generale [doc. web

n. 3118884] pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, adottato al termine di una consultazione
pubblica, nel quale ha individuato modalità semplificate per rendere agli utenti l'informativa on line
sull'uso dei cookie e ha fornito indicazioni per acquisire il consenso, quando richiesto dalla legge. I
cookie sono piccoli file di testo che i siti visitati inviano al terminale (computer, tablet, smartphone,
notebook) dell'utente, dove vengono memorizzati, per poi essere ritrasmessi agli stessi siti alla visita
successiva. Sono usati per eseguire autenticazioni informatiche, monitoraggio di sessioni e
memorizzazione di informazioni sui siti (senza l'uso dei cookie "tecnici" alcune operazioni
risulterebbero molto complesse o impossibili da eseguire). Ma attraverso i cookie si può anche
monitorare la navigazione, raccogliere dati su gusti, abitudini, scelte personali che consentono la
ricostruzione di dettagliati profili dei consumatori. Per proteggere la privacy degli utenti e consentire
loro scelte più consapevoli, il Garante ha dunque stabilito che, d'ora in poi quando si accede alla home



page o ad un'altra pagina di un sito web deve immediatamente comparire un banner ben visibile, in cui
sia indicato chiaramente:

1) che il sito utilizza cookie di profilazione per inviare messaggi pubblicitari mirati;
2) che il sito consente anche l'invio di cookie di "terze parti", ossia di cookie installati da un sito
diverso tramite il sito che si sta visitando;
3) un link a una informativa più ampia, con le indicazioni sull'uso dei cookie inviati dal sito, dove
è possibile negare il consenso alla loro installazione direttamente o collegandosi ai vari siti nel
caso dei cookie di "terze parti";
4) l'indicazione che proseguendo nella navigazione (ad es., accedendo ad un'altra area del sito o
selezionando un'immagine o un link) si presta il consenso all'uso dei cookie.

Per quanto riguarda l'obbligo di tener traccia del consenso dell'utente, al gestore del sito è consentito
utilizzare un cookie tecnico, in modo tale da non riproporre l'informativa breve alla seconda visita
dell'utente.
L'utente mantiene, comunque, la possibilità di modificare le proprie scelte sui cookie attraverso
l'informativa estesa, che deve essere linkabile da ogni pagina del sito”.

ATTESO che:

- Il servizio competente ha ottenuto il numero CIG Z022153BEF
- il servizio è stato regolarmente fornito ed attivato rispettando le normative nonché le perentorie

indicazioni del Garante per la Privacy;
- trattasi , dunque, di una spesa indispensabile per il buon funzionamento degli uffici;

- con la determina n. 396 del 14 /07/2015 si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva di
€. 427,00 (diconsi quattrocentoventisette/00) di cui euro 77,00 (diconsi settantasette/00) per Iva

22% sullo stanziamento di spesa di cui al C.R. U, Titolo I– Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 36
Art. 0 - del Bilancio di Previsione 2015/2017, esercizio 2015;

VISTA la fattura n. 3/pa/2015 di €uro 427,00 di cui €uro 77,00 per IVA al 22% emessa in data
04/09/2015 dalla ditta Marcomedia di Marco Giacalone pervenuta il 7 settembre 2015 ed acclarata in
pari data al n. 13707del prot. gen. di questo Istituto;

CONSIDERATO che dopo l’acquisizione dal sistema di Interscambio (SdI) n. 16993449 , la stessa,
una volta eseguite le verifiche di legge da parte del responsabile del Servizio, è stata ritenuta
formalmente accettabile e, quindi valida ai fini della liquidazione;

VISTO il CIG. N. Z02153BEF;

DATO ATTO che agli atti dell’Istituto la Società suindicata risulta essere in regola con gli
adempimenti contributi ed assicurativi e che con nota del 20 Ottobre 2015, acclarata al numero 16555
del protocollo generale del 21 Ottobre 2015, il titolare della ditta dott. Marco Giacalone ha dichiarato
sotto la propria responsabilità (ex artt 46,47 e 56 comma 1 lett. P del testo unico sulla documentazione
amministrativa ed ex art. 76 Dpr 445/2000) di non essere in possesso di matricole Inps e Inail e di
essere impossibilitato ad avvalersi di un Durc telematico in quanto non iscritto Inps e/o Inail, per
mancanza di dipendenti per soggezione a norme speciali, e quindi non è legittimamente tenuto alla
presentazione del Durc;

VISTE le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010;

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217;

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale n.24 del
23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per l’approvazione con
nota prot.n. 4261 del 26/03/2015;



VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al n.5895
del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata deliberazione n. 24/2015;

VISTA la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio Amministrativo;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso nella parte delle motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte,

PRENDERE ATTO della fattura n. 3pa/2015 di €uro 427,00 di cui €uro 77,00 per IVA al 22%
emessa in data 04/09/2015 dalla ditta Marcomedia di Marco Giacalone con sede in Palermo

pervenuta il 7 settembre 2015 ed acclarata in pari data al n. 13707 del prot. gen. di questo Istituto;

DARE ATTO che l’obbligazione scade nel corrente anno;

LIQUIDARE E PAGARE al prefato quotidiano la complessiva somma di €. 427,00 di cui €uro
77,00 per IVA al 22% e ciò mediante bonifico bancario da effettuarsi sulle sotto elencate coordinate
bancarie:
BANCA D’APPOGGIO: CREDEM
IBAN: omissis

TRARRE il relativo mandato di pagamento di €.427,00 con imputazione al C.R. U, Titolo I–
Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 36 Art. 0 - del Bilancio di Previsione 2015/2017,
esercizio 2015, gestione competenza giusto impegno assunto con determinazione dirigenziale n.
396/2015.

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Economico Finanziario dell’Ente.

IL CAPO SETTORE AMM.VO

(F.to Dr. Pietro SAVONA)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



F.to Sig. Gaspare Giacalone

IL DIRIGENTE DEL S.E.F.
SERVIZIO PROPONENTE

AFFARI GENERALI E PERSONALE
SETTORE INTERESSATO

AMMINISTRATIVO

Oggetto:

TRAPANI – IACP- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 3PA/2015
DI €URO 427,00 DI CUI €URO 77,00 PER IVA AL 22% EMESSA DALLA DITTA
MARCOMEDIA DI MARCO GIACALONE CON SEDE IN PALERMO IN DATA
04/09/2015 QUANTO ALL'ADEGUAMENTO DEL SITO WEB DELL'ENTE - CIG. N.
Z02153BEF..-

Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
0,00

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 03-11-2015 GABRIELE NUNZIATA


